



OBRA : Adequação da Edificação do Cartório Eleitoral Bom Retiro  
ORÇAMENTO : Bom Retiro - Adequação Cartório Eleitoral  
LOCAL : Bom Retiro - SC

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO MAT. (UNIT.)	PREÇO MAT. (TOT.)	PREÇO M.O. (UNIT.)	PREÇO M.O. (TOT.)	PREÇO FINAL (UNIT.)	PREÇO FINAL (TOT.)	TOTAL POR ETAPA
01	REMOÇÃO										R\$ 177,92
01.01	Remoção de divisórias										
01.01.01	REMOÇÃO de painel divisório em chapas ou tábuas, inclusive demolição	SER.CG	M2	47,05	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2,26	R\$ 106,33	R\$ 2,26	R\$ 106,33	
01.02	Remoção de piso cerâmico										
01.02.01	DEMOLIÇÃO de piso cerâmico	SER.CG	M2	2,33	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,60	R\$ 10,72	R\$ 4,60	R\$ 10,72	
01.02.02	DEFINIÇÃO E DEMARCAÇÃO da área corte de piso cerâmico, utilizando disco de corte	SER.CG	M	35,78	R\$ 0,47	R\$ 16,82	R\$ 0,82	R\$ 29,34	R\$ 1,29	R\$ 46,16	
01.03	Remoção de Emboço e Reboco										
01.03.01	DEMOLIÇÃO de emboço e reboco	SER.MO	M2	2,45	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,00	R\$ 14,70	R\$ 6,00	R\$ 14,70	
02	ALVENARIA										R\$ 1.759,57
02.01	Execução de alvenaria de vedação										
02.01.01	TELA soldada para prevenção de trincas em alvenaria/estrutura, largura 7,5 cm	SER.CG	UN	90	R\$ 1,44	R\$ 129,60	R\$ 1,48	R\$ 133,20	R\$ 2,92	R\$ 262,80	
02.01.02	ALVENARIA de vedação em tijolos cerâmicos de 8 furos, assentados com argamassa industrializada	SER.CG	M2	47,05	R\$ 12,83	R\$ 603,65	R\$ 11,50	R\$ 541,08	R\$ 24,33	R\$ 1.144,73	
02.01.03	APLICAÇÃO de chapisco colante em superfícies de concreto	SER.CG	M2	5,75	R\$ 6,72	R\$ 38,64	R\$ 2,95	R\$ 16,96	R\$ 9,67	R\$ 55,60	
02.01.04	ENCUNHAMENTO de alvenaria com tijolos maciços	SER.CG	M	17,89	R\$ 7,71	R\$ 137,93	R\$ 8,85	R\$ 158,51	R\$ 16,57	R\$ 296,44	
03	REVESTIMENTO										R\$ 1.134,37
03.01	Execução de revestimento em argamassa										
03.01.01	APLICAÇÃO de chapisco roldado	SER.CG	M2	49,5	R\$ 2,31	R\$ 114,35	R\$ 3,00	R\$ 148,50	R\$ 5,31	R\$ 262,85	
03.01.02	REVESTIMENTO em massa única com argamassa industrializada	SER.CG	M2	29,16	R\$ 5,00	R\$ 145,80	R\$ 11,00	R\$ 320,76	R\$ 16,00	R\$ 466,56	
03.01.03	REVESTIMENTO em massa única com argamassa industrializada, com aditivo impermeabilizante	SER.CG	M2	20,34	R\$ 8,91	R\$ 181,23	R\$ 11,00	R\$ 223,74	R\$ 19,91	R\$ 404,97	
04	PINTURA										R\$ 834,10
04.01	Execução de pintura										
04.01.01	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA em parede interna, com duas demãos, sem massa comida	SER.CG	M2	49,5	R\$ 0,71	R\$ 35,15	R\$ 5,16	R\$ 255,42	R\$ 5,87	R\$ 290,57	
04.01.02	EMASSAMENTO com massa comida latex PVA 2 demãos para parede interna	SER.CG	M2	49,5	R\$ 3,07	R\$ 151,97	R\$ 3,87	R\$ 191,57	R\$ 6,94	R\$ 343,53	
05	RODAPE										R\$ 333,54
05.01	Colocação de rodapé										
05.01.01	RODAPE em EVA, com 5 cm de altura e 2 cm de espessura, colocado	SER.MO	M	51	R\$ 6,54	R\$ 333,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,54	R\$ 333,54	
06	SERVIÇOS FINAIS										R\$ 267,36
06.01	Limpeza Final de Obra										
06.01.01	LIMPEZA geral da obra	SER.CG	M2	40	R\$ 0,68	R\$ 27,20	R\$ 3,96	R\$ 158,40	R\$ 4,64	R\$ 185,60	
06.02	Remoção de Entulho										
06.02.01	CARGA manual de entulho em caminhão basculante 6m³	SER.CG	M3	3	R\$ 23,29	R\$ 69,87	R\$ 3,96	R\$ 11,88	R\$ 27,25	R\$ 81,75	
07	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA										R\$ 450,00
07.01	Engenheiro da Obra										
07.01.01	Engenheiro	SER.MO	H	7,5	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 60,00	R\$ 450,00	R\$ 60,00	R\$ 450,00	
<b>TOTAL PARCIAL SEM ADM</b>								R\$ 1.985,75		R\$ 2.321,10	R\$ 4.306,85
<b>BDI 26%</b>								R\$ 556,01		R\$ 649,51	R\$ 1.205,92
<b>TOTAL PARCIAL COM BDI</b>								R\$ 2.541,76		R\$ 2.971,01	R\$ 5.512,76
<b>TOTAL GERAL COM BDI + ADM</b>								R\$ 2.541,76		R\$ 3.421,01	R\$ 5.962,76

ROTH CONSTRUÇÕES LTDA  
Rua Salvador A. da silveira, 50  
passa-vinte PALHOÇA CEP 88133-100  
CNPJ 06101250000102

condições gerais:

proposta valida por: 60 dias  
prazo de garantia dos serviços: 5 anos  
prazo de execução: 60 dias

Dados bancarios:  
Agencia 3420-7  
c/c 56932-1

*Fyelo 23 fevereiro 2010*

*Delfino Roth Farias*  
Coordenador de Obras  
CPF 910.548.509-68



OBRA : Adequação da Edificação do Cartório Eleitoral de Bom Retiro  
 ORÇAMENTO : Bom Retiro - Adequação Cartório Eleitoral  
 LOCAL : Bom Retiro - SC

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DURAÇÃO (dias)	PREÇO	MÊS 1	MÊS 2	TOTAL
01	REMOÇÃO	1	R\$ 177,92	R\$ 177,92		R\$ 177,92
02	ALVENARIA	9	R\$ 1.759,57	R\$ 1.759,57		R\$ 1.759,57
03	REVESTIMENTO	32	R\$ 1.134,37	R\$ 1.134,37		R\$ 1.134,37
04	PINTURA	6	R\$ 634,10		R\$ 634,10	R\$ 634,10
05	RODAPE	2	R\$ 333,54		R\$ 333,54	R\$ 333,54
06	SERVIÇOS FINAIS	12	R\$ 267,35		R\$ 267,35	R\$ 267,35
07	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	60	R\$ 450,00	R\$ 250,00	R\$ 200,00	R\$ 450,00
<b>DESEMBOLSO MENSAL SEM ADM</b>						
	BDI 28%			R\$ 3.071,85	R\$ 1.234,99	R\$ 4.306,84
<b>DESEMBOLSO MENSAL COM BDI</b>						
	PERCENTUAL PARCIAL			R\$ 880,12	R\$ 345,80	R\$ 1.205,92
	PERCENTUAL TOTAL			R\$ 3.931,97	R\$ 1.580,79	R\$ 5.512,76
<b>DESEMBOLSO MENSAL COM BDI + ADM</b>						
				70,13%	29,87%	100,00%
				70,13%	100,00%	100,00%
				R\$ 4.181,97	R\$ 1.760,79	R\$ 5.962,76

*Salvino Roth Farias*  
 Coordenador de Obras  
 CPF: 910.548.509-68  
 23/02/10

*Certifico que o senhor  
 Salvino Roth Farias,  
 Coordenador de Obras da  
 empresa Roth Construções  
 Ltda., foi certificado de que  
 o prazo de duração dos  
 serviços objeto deste procedi-  
 mento será de 62 (sessenta  
 e dois) dias. Certifico, também,  
 que a proposta foi  
 mantida.*

*Diogo V. Silva*  
 SEÇÃO DE CONTRATOS  
 30/03/2010